










5

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
喀什渊博医疗有限公司喀什渊博医院建设项目

项目代码 /
建设单位

联系人
朱伟 联系方式 15199877858

建设地点
新疆喀什市西公园街道园丁路社区色满路 129号香城明珠小区商业楼 6号 1栋 S07、S08

号商铺（详见附图 1项目区地理位置图、附图 2项目区卫星影像及周边关系图）

地理坐标 （东经： 75 度 57 分 2.802 秒，北纬： 39 度 28 分 21.957 秒）

国民经济

行业类别
Q8411 综合医院

建设项目

行业类别

四十九、卫生 108医院 841－其他（住院

床位 20张以下的除外）
[...]
H2S的产生量分别为 0.000118kg/a、0.0000071kg/a，排放方式为无组织排放的面源。

本项目自建污水处理站全密闭设置，采取密闭结构后的一体化污水处理设施产生的恶

臭污染物浓度能达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 3中“污水处理

站周边大气污染物最高允许浓度”的相关要求（NH3≤1.0mg/m3、H2S≤0.03mg/m3）。

本项目污水处理站设置在室内，且采用全密闭设置，项目运营期废水总产生量不大，

污水处理系统采用密闭结构，设备运行时基本闻不到臭味，对空气和人群的影响很小。为

进一步减小恶臭对周边环境的影响，环评要求建设方加强污水处理系统各设备的监管，增

加日常巡视、查漏力度，避免事故状态下恶臭气体大量逸出，严重污染项目区大气环境质

量，影响病人、就诊患者和医护人员的生命健康。

② 带菌空气

项目医疗废气主要位于病房、诊疗室和化验室。治疗过程病员排除脓血、痰、化验废

气等废物需靠负压完成，由真空泵房提供负压气，产生的废气采用紫外光照射的方式消毒

后，通过内置烟道引至楼顶排放。同时，部分医疗设备在运行过程中产生的废气通过内置

烟道引至楼顶排放。

医院不同于其他公共场所，由于来往病人较多，病人入院时会带入不同的细菌和病毒，

若通风措施不好，使院内的空气经常被污染，对病人及医护人员存在较大的染病风险。因

此院内消毒工作非常重要，项目常规消毒措施采用醋酸、优氨净、复方来苏水、紫外线灯

等，能大大降低空气中的含菌量，同时加强自然通风或机械通风，能保证给病人与医护人

员一个清新卫生的环境。

1.2监测计划

本项目参考《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）中监测要

求，本项目废气监测要求见表 4-2。

表 4-2 废气监测方案

监测对象 监测因子 监测频次 执行标准

污水处理

站周界外

H2S、NH3、

臭气浓度、

氯气、甲烷

1次/季度

《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）
表 3中“污水处理站周边大气污染物最高允许浓

度”的相关要求（NH3≤1.0mg/m3、H2S≤0.03mg/m3）

2.废水

2.1废水产生及达标排放情况

（1）主要污染物

本项目用水主要包括门诊用水、住院人员用水及医护人员用水等。按照国家环境保护

总局环发〔2003〕197 号“关于发布《医院污水处理技术指南》的通知”及《医院污水处理



34

运营

期环

境影

响和

保护

措施

工程技术规范》（HJ2029-2013）要求：“医院的各种特殊排水，分别采取不同的预处理措

施后排入医院污水处理系统”。

本项目门诊用水量为 9.0m3/d（3285m3/a）、住院人员用水量为 2.10m3/d（766.50m3/a）、

医护人员用水量为 5.00m3/d（1825.0m3/a），其产污系数按 0.8考虑。则门诊废水量为 7.2m3/d

（438m3/a）、住院人员废水量为 1.68m3/d（613.20m3/a）、医护人员废水量为 4.0m3/d

（1460m3/a），总废水产生量为 12.88m3/d（4701.20m3/a）。

通过对部分医疗废水的调研，医院废水的水质特征是：①含有大量的病原体-病菌、

病毒及寄生虫卵等；②含有多种化学物质，如消毒剂、药剂、试剂等。废水中主要的污染

因子为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、粪大肠菌群等。参照《医院污水处理工程技术规范》

（HJ2029-2013）中的类比调查数据可知，医疗废水污染物的产生浓度详见表 4-3。

表 4-3 医疗污水水质指标

项目
CODCr
mg/L BOD5 mg/L SS mg/L 氨氮

mg/L
粪大肠菌群 个

/L
污水浓度范

围
150~300 80~150 40~120 10~50 1.0×106~3×108

平均值 250 100 80 30 1.6×108

本项目取值 300 150 120 50 1.6×108

（2）污染物排放标准

本项目废水排放终端为喀什市第一污水处理厂，因此污染物排放执行《医疗机构水

污染物排放标准》（GB18466-2005）中“表 2其他医疗机构水污染物排放限值中预处理标

准”要求。

（3）污染物排放情况及工艺

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）和《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）：为防止医院污水输送过程中的污染与危害，在医院必须就地处

理，严禁将医院的污水和污物随意弃置排入下水道。项目化验室废水主要为酸性废水，须

经化学中和预处理。化验室使用的药剂均不含重金属，不使用氰化钾、氰化钠等含氰物质

及含铬化学品，因此无含氰废水、含铬废水产生。

本项目产生的医疗废水及工作人员生活污水采用自建全自动臭氧污水处理系统处理

后排入城市下水管网。根据建设单位提供的资料，并参照《医院污水处理工程技术规范》

（HJ2029-2013），院区污水处理站拟采用“格栅+调节池+生物接触氧化+沉淀+消毒”工艺，

本项目污水污染物状况见表 4-4。

表 4-4 项目废水污染物情况一览表

指标 CODCr BOD5 SS 氨氮 粪大肠菌群（个/L）
废水产生量（m3/a） 4701.20



35

运营

期环

境影

响和

保护

措施

产生浓度（mg/L） 300 150 120 50 1.6×108

产生量（t/a） 1.410 0.705 0.564 0.235 7.52×1011个/a
采用工艺 “格栅+调节池+生物接触氧化+沉淀+消毒”

去除效率（%） 66.67 60.00 75.00 50.00 99.997
排放浓度（mg/L） 100 60 30 25 5000

排放量（t/a） 0.470 0.282 0.141 0.118 2.35×1010个/a
GB18466-2005表 2标准限值

（mg/L） 250 100 60 -- 5000

本项目周边市政污水管网已经建成，污水处理站拟采用《医院污水处理工程技术规

范》（HJ2029-2013）中推荐的“格栅+调节池+生物接触氧化+沉淀+消毒”工艺，污水经处

理后可达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2其他医疗机构水污染

物排放限值预处理标准，最终接入市政污水管网，进入喀什市第一污水处理厂统一处理。

本项目门诊楼 1 楼独立房间自建 1 套污水处理站处理规模为 15m3/d，采用“格栅+调

节池+生物接触氧化+沉淀+消毒”工艺，详见图 10。

图 10 污水处理设施工艺流程图

2.2污染防治技术可行性分析

本项目医疗废水处理达标后排入喀什市市政污水管网，最终进入喀什市第一污水处理

厂处理，隶属于喀什市供排水公司。本项目污水处理站工艺采用“格栅+调节池+生物接触

氧化+沉淀+消毒”属于《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）附

录 A推荐的可行技术，同时也属于《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）推荐

的工艺；本项目自建污水处理站位于门诊楼 1楼独立房间，冬季气温变化较小，以保证项

目进水水温可以满足后续处理所需要的水温条件，确保本项目冬季可以平稳运行。

2.3依托处理可行性分析

喀什市第一污水处理厂位于喀什市多来提巴格乡 4村（315国道南侧），设计污水处

理能力 12万 m3/d，原污水处理采用预处理+A2O+浸没式MBR+次氯酸钠消毒工艺，污泥

处理采用带式浓缩脱水-一体机浓缩脱水工艺，处理后的出水标准可达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及修改单中一级 B标准，经处理后的中水用于北

部生态林的绿化灌溉。原新疆维吾尔自治区环境保护厅于 2013年 4月 3日对该污水处理

厂环评进行了批复，批复文号新环评价函〔2013〕243号文，该工程已于 2020年 4月通



36

运营

期环

境影

响和

保护

措施

过竣工环境保护自主验收。

本项目废水产生量为 12.88m3/d（4701.20m3/a），主要污染因子包括：COD、BOD5、

NH3-N、SS、粪大肠菌群等。项目医疗废水经“格栅+调节池+生物接触氧化+沉淀+消毒”

处理后，水质能够满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理标

准限值要求。且项目废水产生量远小于喀什市第一污水处理厂剩余处理量，因此，从水质、

水量、工艺等方面考虑，本项目废水经预处理+生物氧化+消毒处理后经市政污水管网排

入喀什市第一污水处理厂处理可行。

2.4监测内容

对项目运营过程中产生的污染物进行监测，监测点的选取、监测项目确定均按《排污

单位自行监测指南》执行。建设单位现不具备单独进行环境监测的能力，委托有资质的环

境监测机构进行监测工作。

依据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）及《排污许可证申请

与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）和项目内容、企业实际情况，制定相应的监

测方案。废水监测计划具体如表 4-5所示。

表 4-5 废水常规监测计划表

内容 监测点 监测频次 监测项目 执行标准

废水
污水总

排口

自动监测 流量 /
每 12小时/次 pH 《医疗机构水污染物排

放标准》

（GB18466-2005）中表

2综合医疗机构和其他

医疗机构水污染物排放

限值中的预处理标准

每季度监测 1次五日生化需氧量、氨氮、总余氯、

肠道致病菌（沙门氏菌）、色度

每周监测 1次 化学需氧量、悬浮物

每月监测 1次 粪大肠菌群

3、噪声

（1）项目噪声源

本项目噪声源主要为风机、污水处理设备、医疗设备运行噪声以及人员活动产生的

噪声等。其中风机、污水处理设备、医疗设备等均安置在室内。声源位置、工作声级、隔

声情况、工作时段等情况详见表 4-6。

表 4-6 项目主要设备噪声排放状况一览表 单位：dB(A)

噪声源 数量 位置 噪声值 处理措施 处理效果

污水泵 2台 污水处理设施 70 置于专门设备房内 15~20
风机 1台

门诊楼
85 安装减振机座，给水管道穿墙和楼

板时做隔振处理

15~20
脱水机 1台 85 15~20

本环评主要就各噪声源对周边环境敏感点的影响以及各噪声源对项目自身的影响进



37

运营

期环

境影

响和

保护

措施

行分析。

（2）对周围声环境的影响分析

结合本项目噪声源强可知，易对周围受声点可能造成影响的主要是动力设备，主要包

括：泵类，噪声源强约 70dB(A)。

① 预测模式

（1）在环境影响评价中，应根据声源声功率级或靠近声源某一参考位置处的已知声

源（如实测得到的）、户外声传播衰减，计算距离声源较远处的预测点的声级。在已知距

离无指向性点声源参考点 r0处的倍频带（用 63Hz到 8000Hz 的 8个倍频带中心频率）声

压级 Lp（r0）和计算出参考点（r0）和预测点（r）处之间的户外声传播衰减后，预测点 8

个倍频带声压级可分别用下式计算。

     miscgrbaratmdivpp AAAAArLr  0L （1）

（2）预测点的 A声级 LA（r）可按下式计算，即将 8个倍频带声压级合成，计算出

预测点的 A声级[LA（r）]。

     







 




8

1

1.010lg10L
i

LrL
A

ipir （2）

式中：Lpi（r）—预测点（r）处，第 i倍频带声压级，dB；

△Li—第 i倍频带的 A计权网络修正值，dB。

（3）在只考虑几何发散衰减时，可用下式计算：

    divAA ArLr  0L （3）

（4）点声源的几何发散衰减

① 无指向性点声源几何发散衰减的基本公式是：

     00 lg20rL rrLr pp  （4）

上式中第二项表示了点声源的几何发散衰减：

 0lg20A rrdiv  （5）

如已知点声源的倍频带声功率级 Lw或 A声功率级（LAw），且声源处于自由声场，

则（3）等效为下式（6）或式（7）；

    11lg20Lr  rLr w （6）

    11lg20L  rLr AwA （7）

根据以上模式对主要声源噪声衰减进行预测。各声源与预测点间的距离见表 4-7。

表 4-7 各声源与预测点间的距离



38

运营

期环

境影

响和

保护

措施

预测

方位

最大值点空间相对位置/m
时段

贡献值/dB
（A）

标准限值

/dB（A） 达标情况
X Y Z

北侧
12.5 -13.3 1.2 昼间 44.3 55 达标

12.5 -13.3 1.2 夜间 44.3 45 达标

东侧
-2.2 -18.6 1.2 昼间 35.19 55 达标

-2.2 -18.6 1.2 夜间 35.19 45 达标

南侧
-3.3 -18.9 1.2 昼间 32.86 55 达标

-3.3 -18.9 1.2 夜间 32.86 45 达标

西侧
-14.9 8.2 1.2 昼间 44.1 55 达标

-14.9 8.2 1.2 夜间 44.1 45 达标

根据以上计算表明，医院建成投入使用后厂界噪声值可以满足《工业企业厂界环境

噪声排放标准》（GB12348-2008）1类标准，对外界的噪声影响值在 50dB以下，对地块

周围的声环境基本没有影响。

（3）对项目内部声环境的影响分析

本项目泵类等高噪声设备均设置在独立设备间内部，对周围声环境不会产生明显的影

响，但其传播途径主要通过固体传声，对建筑内部声环境有一定的影响。这些噪声通过固

体（地板、墙面、房顶）传到病房内，通过结构传声，容易引起人的感觉共鸣。因此，设

备安装时需采取隔声措施，根据设备的自重及振动特性采取合适的钢筋混凝土台座或隔震

垫、减振器和隔振动吊钩；管道穿过墙壁、楼板等结构物时，管道振动会沿建筑物传播，

也会产生隔声辐射，因此建议采取弹性支撑，即在管道穿过墙壁时、地板处用弹性垫或相